Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 15/2025

15ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos 05 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco reuniu-se ordinariamente o

Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim –  IPACI,  inciando  a  reunião  ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas

dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros efetivos: Daniela

Vianna Silva Sartorato, Cristiane da Silva, Elaine do Nascimento Kale, Alexon Soares

Cipriano, João Albano Vargas Custódio, Luiz Carlos Bindaco, Marli Lima Spolodorio,

Gilson Batista Soares, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa e Valquíria Salvador

Bernabé. Iniciada a reunião, o Conselho aprecia o Estudo ALM que foi encaminhado

através  do  processo  nº  51.818/2025,  conforme  solicitado  anteriormente  por  este

Conselho, tomou ciência do seu conteúdo e faz as seguintes observações: 1- Na

apresentação da Politica de Investimentos que utilizará como base o presente estudo,

sejam detalhadas as movimentações da carteira entre os indexadores evidenciando

as supressões e as ampliações e/ou novas inclusões. 2- Que seja apresentada nota

técnica das variações evidenciando o embasamento que originou as movimentações,

caso  sejam  acatadas  pelo  Comitê  de  Investimento,  em  face  da  proposta  da

consultoria. 3- Que o Comitê de Investimento encaminhe a Política de Investimento

detalhado no prazo previsto pela Portaria 21/2021, até o dia 31/10/2025 e faça sua

apresentação  no  dia  04/11/2025,  impreterivelmente.  O  Conselho  Deliberativo

realizará  em  sua  próxima  reunião,  dia  19/08/2025,  a  eleição  de  presidente  e

secretários  para  o  próximo ano,  e  responderá  o  processo nº  58.382/2025 com a

solicitação  da  presidência  para  indicar  os  documentos  necessários  para  efetivar

nosso  Plano  de  Trabalho.  E  também registramos  o  recebimento  do  processo  nº

60.548/2025 que trata da utilização de forma onerosa do imóvel  conhecido como

“Antigo clube ITA” que será analisado nas próximas pautas.  Nada mais havendo a

tratar, encerra-se às 16:00 (dezesseis horas) e lavrada a presente ata, que assinada

por mim e pelos demais membros.

Gilson Batista Soares
Presidente do Conselho

GILSON BATISTA
SOARES:076044707
18

Assinado de forma digital por
GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Dados: 2025.08.05 16:18:05
-03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800390033003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 3

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 15/2025

Gilziane Faria Fonseca Martins
Primeira Secretária

Cristiane da Silva
Segunda Secretária

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

Valquíria Salvador Bernabé
Membro do Conselho Deliberativo

João Albano Vargas Custódio

Membro do Conselho Deliberativo

Marli Lima Spolodorio

Membro do Conselho Deliberativo

LUIZ CARLOS
BINDACO:90386108749

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS BINDACO:90386108749
Dados: 2025.08.05 16:10:10 -03'00'

CRISTIANE DA
SILVA:077431287
41

Assinado de forma digital
por CRISTIANE DA
SILVA:07743128741
Dados: 2025.08.05 16:12:33
-03'00'

DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:027794777
41

Assinado de forma digital por
DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741
Dados: 2025.08.05 16:13:13 -03'00'

JOAO ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720

Assinado de forma digital por JOAO
ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720
Dados: 2025.08.05 16:13:57 -03'00'

ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748

Assinado de forma digital por
ELAINE DO NASCIMENTO
KALE:07143948748
Dados: 2025.08.05 16:14:36
-03'00'

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703

Assinado de forma digital por
GILZIANE FARIA FONSECA
MARTINS CORREA:11020739703
Dados: 2025.08.05 16:15:23
-03'00'

MARLI LIMA
SPOLODORIO:726
43986768

Assinado de forma digital por MARLI
LIMA SPOLODORIO:72643986768
Dados: 2025.08.05 16:16:11 -03'00'

ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486
512790

Assinado de forma digital
por ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790
Dados: 2025.08.05
16:17:24 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800390033003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 4